
 

AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALL’ISTRUZIONE

Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

n. 3  del 29/07/2021    

Oggetto: Assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 1.162.483,84 concernente
l’erogazione alle scuole paritarie private afferenti gli ambiti N1-N10 (territorio del Comune di Napoli) degli
importi loro destinati dalla Regione Campania nell’ambito dei Fondi SIEI 2020 ed indicati nell’allegato B
del  Decreto dirigenziale della Regione Campania n.611 del 28/8/2020



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE 
E SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI

PREMESSO: 

• che, in attuazione del D.Lgs n. 65/2017, il Ministero dell’Istruzione, con decreto n. 53 del 30/6/2020,
ha provveduto a ripartire tra le Regioni le risorse del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di
Educazione e Istruzione (SIEI) anno 2020;    

• che, con deliberazione n. 404 del 28/7/2020, la Giunta Regionale della Campania ha programmato le
risorse derivanti da riparto operato del Ministero dell’Istruzione in favore della Regione Campania
stabilendo,  tra  l’altro,  di  destinare 10 milioni  di  euro in  favore delle scuole e sezioni primavera
paritarie private in base alla popolazione scolastica, come rilevata dai dati comunicati dall’Ufficio
Scolastico Regionale;  

• che, in attuazione della predetta deliberazione n. 404/2020, è stato adottato il Decreto Dirigenziale
Regionale  n.  611  del  28/08/2020,  recante  il  riparto  dei  fondi  tra  gli  Ambiti  Territoriali  della
Campania e le indicazioni operative per la programmazione degli interventi del sistema regionale
integrato di educazione e istruzione per l’anno 2020, che ha assegnato all’Ambito Territoriale N01-
N10 - di cui il Comune di Napoli è Comune capofila – l’importo complessivo di € 1.162.483,84
destinato alle scuole dell’infanzia paritarie private e sezioni primavera paritarie private, suddiviso tra
le  stesse  in  proporzione  al  numero  di  bambini  frequentanti,  così  come  comunicati  dall’Ufficio
Scolastico Regionale, secondo le quote riportate nell’elenco di cui all’Allegato B;

• che,  con deliberazione di  Giunta Comunale n.  74 del  5/3/2021 sono stati  approvati  gli  indirizzi
programmatici del Fondo SIEI anno 2020 assegnato all’Ambito Territoriale N01-N10; 

DATO ATTO: 

-  che la  predetta  somma di  €  1.162.483,84 è  stata  accertata  ed incassata   sul  capitolo 201595 bilancio
2019/2021  esercizio  2020  (accertamento  n.  3390  dell’11/9/2020  e  disposizione  di  incasso  n.  11/F  del
3/11/2020);

-  che  -  conformemente  a  quanto  suggerito  dalla  Regione  Campania  nella  circolare  prot.  489593  del
19/10/2020 della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Sociosanitarie della Giunta Regionale della
Campania - con disposizione dirigenziale n.7 del 7/4/2021 si è proceduto ad adottare un disciplinare da far
sottoscrivere per accettazione da parte delle scuole dell’infanzia paritarie private e sezioni primavera parita-
rie private beneficiarie del Fondo SIEI anno 2020 per stabilire gli obblighi e i tempi al cui rispetto le medesi-
me sono tenute, al fine di consentire all’Ambito Territoriale N01-N10 di svolgere le attività  previste in tema
di monitoraggio e rendicontazione; 

-  che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 21/06/2021,  è stata approvata la variazione di
bilancio  di  previsione  2021/2023  E.P.  2021  in  corso  di  gestione,  ai  sensi  del  principio  contabile  8.11
dell’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 s.m.i. e dell’art. 175 comma 5 bis lett.a) del D.Lgs 267/2000 s.m.i.,
per l’applicazione di quota di avanzo vincolato di amministrazione relativo ad esercizio 2020 per assicurare
la qualificazione dei servizi educativi comunali (0-6 anni);

- che con la predetta deliberazione è stato incrementato di € 1.162.483,84 lo stanziamento del  cod. 04.01 –
1.04.04.01.001 - capitolo 101595 art.4 del Bilancio di previsione 2021/2023 EP 2021 in corso di gestione
per poter procedere all’erogazione alle scuole paritarie private afferenti gli ambiti N01-N10 (territorio del
Comune di Napoli) degli importi loro destinati dalla Regione Campania nell’ambito dei Fondi SIEI 2020 ed
indicati nell’allegato B del  Decreto dirigenziale della Regione Campania n.611 del 28/8/2020;

RITENUTO OPPORTUNO, dunque, procedere ad impegnare sul  cod. 04.01 – 1.04.04.01.001 – capitolo
101595 art.4 la spesa di  €  1.162.483,84 per l’erogazione alle scuole paritarie private afferenti gli ambiti N1-



N10 (territorio del Comune di Napoli) degli importi loro destinati dalla Regione Campania nell’ambito dei
Fondi SIEI 2020 ed indicati nell’allegato B del  predetto DDR; 

VISTO
- che, con Deliberazione di C.C. n 25 del 10/12/2020 è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione
2020/2022; 
- che con Deliberazione di G.C. n. 467 del 22/12/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022; 
-  che,  in  virtù  dell’art.  52  comma 2  del  Decreto  Legge 25/5/2021  n.73,  per  gli  Enti  locali  che  hanno
incassato le anticipazioni di liquidità di cui al D.L. 8/4/2013 n.35 convertito, con modificazioni in Legge n.
64/2013, è stato disposto il  differimento al  31 luglio 2021 dell’approvazione del rendiconto di gestione
relativo all’esercizio 2020 e del bilancio di previsione 2021/2023; 
- che con Deliberazione di G.C. n. 232 del 3/6/2021 è stato approvato il pre-consuntivo al 31/12/2020, dando
atto che – ai sensi dell’art.163 comma 2 del TUEL e di quanto stabilito dalla delibera della Corte dei Conti
107/2018/PRSP – fino all’approvazione del bilancio 2021 l’assunzione di impegni e prenotazioni di spesa è
consentita, tra l’altro, per le spese vincolate, ovvero sostenibili solo dietro accertamento di specifica risorsa
di entrata destinata alla copertura di una determinata e specifica spesa;

ATTESTATO 
-  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. e degli artt.13,
c.1, lett.b) e 17, c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione C.C. n.4 del
28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Dirigente del
Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0 – 6 Anni;

- ai  sensi  dell'art.6  bis  della  legge  241/90  introdotto  dalla  legge  190/2012  (art.1  comma  41)  e  art.  6
D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse né tantomeno ipotesi di
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice
di Comportamento dei dipendenti pubblici, tali da impedire l'adozione del presente atto;

Letti
il T.U. Degli Enti Locali (D.Lgs n.267/2000) s.m.i.; 
il D.Lgs n.50/2016 s.m.i.;
il Regolamento dei Contratti; 
il Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1)  Assumere  l’impegno di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  €  1.162.483,84 sul   cod.  04.01  –
1.04.04.01.001  -  capitolo  101595  art.4  del  Bilancio  di  previsione  2021/2023  EP 2021  in  corso  di
gestione per poter procedere all’erogazione alle scuole paritarie private afferenti gli ambiti N01-N10
(territorio del Comune di Napoli) degli importi loro destinati dalla Regione Campania nell’ambito dei
Fondi SIEI 2020 ed indicati nell’allegato B del  Decreto dirigenziale della Regione Campania n.611 del
28/8/2020;

2) Dare atto che – ai sensi di quanto indicato con delibera n. 232 del 3/6/2021 in riferimento a quanto
disposto dall’art. 163 comma 2 del TUEL e dalla delibera della Corte dei Conti 107/2018/PRSP – che si
tratta di spesa vincolata, la cui entrata è stata accertata dal Servizio Sistema Educativo Comunale e
Sistema Integrato 0-6 Anni  con accertamento n. 3390 dell’11/9/2020 e disposizione di incasso n. 11/F
del 3/11/2020);  



3)  Dare  atto  dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma 8  art.  183  D.Lgs.  267/2000  così  come
coordinato col D.Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

 Il Dirigente
Servizio Sistema Educativo Comunale e 

Sistema Integrato 0/6 anni
Giovanni Paonessa  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.


	D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E

		2021-07-29T10:53:53+0000
	GIOVANNI PAONESSA




